*Nota.* - La lista data fino a questo punto, sebbene desunta dalle Professioni religiose che, specialmente in antico, si solevano fare nelle mani del P. Preposito, tuttavia può essere non sicura, in quanto dette Professioni possono essere state fatte nelle mani di un Superiore Maggiore, come il Prep.o Generale, il Vicario Gen.e, il Visitatore ecc. Da qui innanzi però i Prepositi sono desunti dagli Atti dei Capitoli Generali, che li hanno eletti, e sono perciò sicuri.

- 1729 - P. Spinola D. Lelio Maria. (Eletto dal Capit. gener.).
- 1732 - P. Spinola D. Ambrogio. (Eletto dal Capitolo gener., e così i successivi).
- 1735 - L'elezione fu rimessa al P. Generale. Forse vi fu mandato il P. Cambiagio.
- 1737 - P. Torre D. Lorenzo.
- 1738 - P. Della Torre D. Tommaso.
- 1741 - P. Spinola D. Ambrogio.
- 1745 - P. Lomellino D. Giannandrea.

- 1748 - P. Torre D. Lorenzo.
- 1749-50 - P. Torre D. Lorenzo confermato.
- 1751 - P. Giustiniani D. Piermaria.
- 1754 - P. Lomellino D. Giannandrea.
- 1757 - P. Torre D. Lorenzo.
- 1760 - P. Lomellino D. Giannandrea.
- 1763 - P. Remondini D. Gianstefano.
- 1766 - Elezione rimessa al P. Generale.
- 1768 - P. Ricci Pierantonio.
- 1772 - P. Remondini D. Gianstefano.
- 1775 - P. Ricci D. Pierantonio
- 1778 - » » confermato.
- 1781 - » » confermato.
- 1784 - P. Laviosa D. Bernardo.
- 1787 - P. Ricci D. Pierantonio.
- 1790 - P. Laviosa D. Bernardo.
- 1793 - » » confermato.
- 1797 - Moti rivoluzionari e chiusura del Collegio.
- 1799 - Soppressione del Collegio.

---

FONTI. — Le notizie da noi date furon cavate dai documenti, che ancora esistono nel nostro archivio, in originale o in esemplare autentico. I principali, finora inediti, sono qui riprodotti; altri vengono citati a suo luogo. Ci siamo poi serviti largamente delle memorie che ci lasciò il nostro P. Remondini, morto nel 1777 in S. Spirito stesso, ove fu più volte Preposito.

P. ANGELO STOPPIGLIA

## DOCUMENTI

### I.

#### Bolla di fondazione di Gregorio XIII (1579).

Gregorius Episcop.: Servus Servorum Dei.  
Ad perpetuam rei memoriam.

Iniunctum nobis desuper Apostolicae servitutis officium mentem nostram incitat, et inducit, ut ad ea per quae Monasteria et alia regia loca in suis structuris, et aedificijs deformata reparentur, illorumque statui ac personarum studio piae vitae addictarum commodo, et utilitati consuli valeat operosis studiis intendamus, dudum siquidem provisiones Ecclesiarum et Monasteriorum omnium apud sedem Apostolicam tunc vacantium, et in antea vacaturorum ordinationi et dispositioni nostrae reservavimus. Decernentes ex tunc irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contingeret attentari. Cum itaque postmodum Monasterium S. Spiritus prope, et extra muros Januen. Ordinis S. Benedicti monasterio Monial. S. Clarae de Hireis nuncupat. prope, et extra dictos Muros ordinis eiusd. S. Clarae perpetuo unitum, annexum, et incorporatum ex eo quod Nos unionem, annexionem, et incorporationem praedictas quoad Monasterium S. Spiritus huiusmodi, illiusque Ecclesiam, Claustrum, Aedificia, Domunculas, Terras, et alia Bona Monasterio Sancti Spiritus, et illius Ecclesiae huiusmodi adiacentia, et connexa dumtaxat dilectarum in Christo filiarum Abbatissae et Conventus d. i. Monasterii S. Clarae, ad hoc expresso accedente consensu harum serie dissolvimus per dissolutionem huiusmodi apud sedem eandem vacet ad praesens, nullusque de illius provisione praeter nos hac vice se intromittere pót reservatione, et decreto obsistentibus supradictis, et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Praepositi, ac Cler. Reg. Domus seu Collegii S. Mariae Magd. Januens. Cong. is eorundem Cleric. de Somasea nuncupatorum, ac dictarum Abbatissae, et conventus petitio continebat Ecclesia et Claustrum, ac et alia aedificia praedicta eis coherentia ob illorum antiquitatem et habitatorum defectum inhabitabilia, ac prorsus ruinosa effecta sint, ipsaeque Abbatissa, et conventus ob earum paupertatem nedum collapsa restituere sed nec et ea quae supersunt manutenere queant, et exinde

valde formidandum sit ne Ecclesia, et Claustrum ac aedificia huiusmodi ab aliquibus indebite, nec non in maximum populi scandalum profanentur, et in profanos usus reduceantur, et propterea si Monasterium S. Spiritus, illiusque Ecclesia, Claustrum, et aedificia, Domunculae, Terrae, ac alia bona adiacentia, et connexa praedicta de praesenti a nemine possessa, ac viae communi nec non bonis dilecti filij Jo: Bapt. de Grimaldis, et Violantimae relictæ q. Vincentii, Clari-tiae sive Thomae Mari coherentia tantum reliquis ipsius Monasterii S. Spiritus fructibus, redditibus, proventibus Bonis, et proprietatibus pro d. o Monasterio S. Clarae remanentibus eidem Domui seu Collegio perpetuo concederentur, et assignarentur ex hoc profecto cultus Divini in supradicta Ecclesia S. Spiritus augmento et circumvicinorum spirituali consolatione ac aedificiorum praedictorum manutentioni non modicum consuleretur. Quare pro parte Praepositi, et Clericorum nec non Abbatissae et conventus praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum quatenus praemissis annuere ac alias desuper opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui dudum inter alia volumus quod petentes Beneficia Ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere verum annum valorem secundum eorum existimationem et Beneficij cui aliud unire peteretur alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, Praepositum et Cler. ac Abbatissam praedictos, eorumque ac dictorum Conventus, singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure, vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati Monasterium S. Spiritus huiusmodi una cum illius Ecclesia, Claustro, aedificiis, domunculis, Terris et Bonis adiacentibus, et connexis praedictis t'm reliquis illius fructibus, redditibus, Proventibus, Bonis, et Proprietatibus pro ipso Monasterio S. Clarae manentibus eidem Domui seu Collegio per illius pro tempore existentem Praepositum, et Cler. Reg. iuxta eorum et d. ae Congreg. is mores, ac ritus perpetuo habendum, regendum, administrandum, et reformandum apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo concedimus, et assignamus, Ita quod liceat Praeposito et Clericis praedictis corporalem, realem, et actualem possessionem Monasterij S. Spiritus et Bonorum ipsi domui, seu Collegio per praesentes concessorum praedictorum propria auctoritate libere, apprehendere, perpetuo retinere, ipsique Ecclesiae per aliquem eorum Domus seu